
Die Wirtschaft im Kammerbezirk Dresden ist breit aufgestellt. Neben einer leistungsstarken Industrie prägen 
Unternehmen der Bereiche Bau, Handel und Dienstleistungen das Bild. Im Verarbeitenden Gewerbe im Kammerbezirk ist 
die Beschäftigtenzahl nach Steigerungen in den Vorjahren im Jahr 2024 zurückgegangen. Sowohl die Gesamtumsätze 
als auch die die Auslandsumsätze gaben gegenüber dem Vorjahr spürbar nach. Auch im Land Sachsen war diese 
Entwicklung bei den Gesamtumsätzen zu verzeichnen, wohingegen die Auslandsumsätze hier geringfügig zulegten. Im 
Bauhauptgewerbe gab es erneut einen Beschäftigtenrückgang aber geringe Steigerungen bei den Gesamtumsätzen. 
Der Umsatz je Beschäftigten im Baugewerbe stieg dadurch an. Im Jahr 2024 gab es wieder Steigerungen bei 
Gästeankünften und Übernachtungen in den Beherbergungseinrichtungen der Reisegebiete des Kammerbezirkes. 
Die Zahlen des Vorkrisenjahres 2019 wurden jedoch nur bei den Übernachtungen in der Oberlausitz/Niederschlesien 
erreicht. Die Exporte haben im Vergleich zum Vorjahr wieder leicht zugenommen, und zwar um 2 Prozent. Sie sind von 
reichlich 49,7 Milliarden Euro im Jahr 2023 auf gut 51,1 Milliarden Euro gestiegen. Die sächsischen Importe hingegen 
verringerten sich im Jahr 2024 um nominal vier Prozent im Vergleich zum Vorjahr auf knapp 34,8 Milliarden Euro. 
Im Jahr 2023 waren es noch fast 36 Milliarden Euro gewesen. Nach dem historisch höchsten sächsischen Importwert 
2023 und in Anbetracht der aktuellen konjunkturellen Situation ist der Rückgang im Jahr 2024 nicht verwunderlich. 
Die Handelsbilanz des Landes Sachsen weist entsprechend einen wieder höheren Exportüberschuss von reichlich 
16,3 Milliarden Euro aus. Auch wenn die Exporte nach China im Jahr 2024 weiter um 7 Prozent abgenommen 
haben, bleibt das Land wichtigster Exportpartner Sachsens. Bei den importierten Waren blieben 2024 die Geräte zur 
Elektrizitätserzeugung und -verteilung die wichtigste Warengruppe. Der importierte Wert stieg weiter um 12 Prozent 
im Vergleich zum Vorjahr und macht nun reichlich 5,3 Milliarden Euro aus. Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und 
Zubehör für Kraftfahrzeuge und dergleichen wurden geringfügig weniger importiert (-1 Prozent). An dritter Stelle folgen 
elektronische Bauelemente, die jedoch 2024 deutlich weniger importiert wurden als noch 2023 (-20 Prozent). Dagegen 
wurden wieder deutlich mehr Personenkraftwagen und Wohnmobile importiert als zuletzt (Zunahme um 27 Prozent).
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IMPRESSUM
Herausgeber: Industrie- und Handelskammer Dresden | Referat Standortentwicklung  
Satz und Gestaltung: Referat Öffentlichkeitsarbeit  
Erstellung: Juni 2025

HINWEIS ZUR BARRIEREFREIHEIT
Als öffentliche Einrichtung im Sinne der Richtlinie (EU) 2016/2102 ist die Industrie- und Handelskammer (IHK) Dresden verpflich-
tet, die Inhalte ihrer Webseite und der mobilen Anwendung mit den Richtlinien der Verordnung zur Schaffung barrierefreier  
Informationstechnik nach dem Behindertengleichstellungsgesetz (BGG) und die Barrierefreie Informationstechnik-Verordnung 
(BITV 2.0) in Einklang zu bringen. Die IHK Dresden ist bemüht, ihre Publikationen  barrierefrei zugänglich zu machen. 
Sollten Ihnen, trotz aller Sorgfalt, Fehler oder Probleme in Bezug auf die Barrierefreiheit auffallen, teilen Sie uns diese bitte mit. 
 
Ihre Ansprechpartner sind: Heiko Hebenstreit, Telefon: 0351 2802-222, E-Mail: hebenstreit.heiko@dresden.ihk.de und  
Ute Schubert, Telefon: 0351 2802-128, E-Mail: schubert.ute@dresden.ihk.de
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Wirtschaftszweig

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Auslands- 
umsatz

Exportquote

2023 2024 2024 Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2024

in  
Mio. 
Euro

Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2024

in  
Mio.
Euro

Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2023

in  
Prozent

2024

in  
Prozent

Herstellung von Nahrungs- und 
Futtermitteln

35 32 5.926 0,8 3.987 3,7 . . 19,0 .

Herstellung von Papier, Pappe 
und Waren daraus

13 13 1.796 5,3 446 5,0 208 13,3 43,1 46,5

Herstellung von chemischen  
Erzeugnissen

15 13 2.982 0,9 1.182 -20,8 . . . .

Herstellung von pharmazeuti-
schen Erzeugnissen

11 10 2.565 -1,5 554 -16,7 311 -26,6 63,6 56,0

Herstellung von Gummi-  
und Kunststoffwaren

40 40 5.714 -5,1 1.107 -3,1 410 -3,6 37,2 37,0

Herstellung von Glas und Glas-
waren, Keramik, Verarbeitung 
von Steinen und Erden

33 31 3.838 -3,6 633 -3,7 151 -8,3 25,0 23,8

Metallerzeugung und  
-bearbeitung

17 17 5.095 2,3 1.667 -11,8 750 -5,8 42,1 45,0

Herstellung von Metallerzeug-
nissen

80 75 7.048 -6,8 1.112 -8,1 161 -13,4 15,4 14,5

Herstellung von DV-Geräten,  
elektronischen und optischen  
Erzeugnissen

43 44 14.627 1,0 4.575 -6,5 2.787 -4,0 59,3 60,9

Herstellung von elektrischen  
Ausrüstungen

29 30 5.910 -0,1 1.635 -22,9 355 10,8 15,1 21,7

Maschinenbau 86 82 16.263 -1,4 3.998 -4,8 2.261 -0,1 53,9 56,6

Herstellung von Kraftwagen  
und Kraftwagenteilen

7 6 4.545 -0,9 1.347 18,2 666 . . 49,4

Sonstiger Fahrzeugbau 15 15 1.838 -22,1 289 -26 52 -55,1 29,4 17,8

Herstellung von Möbeln 13 13 1.928 1,9 199 4,3 . . . .

Herstellung von sonstigen 
Waren

20 20 2.277 2,9 562 4,9 . . 22,2 .

Reparatur und Installation von  
Maschinen und Ausrüstungen

20 20 2.212 7,3 536 -14,5 119 11,5 17,0 22,2

IHK-Bezirk Dresden 526 507 96.162 -1,6 27.292 -5,4 10.788 -5,0 39,4 39,5

Freistaat Sachsen 1.308 1.275 235.238 -1,5 75.113 -4,0 32.058 0,2 40,9 42,7

1 BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE IM IHK–BEZIRK DRESDEN

1.1 BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit 50 und mehr Beschäftigten, ausgepunktete Angaben unterliegen der Geheimhaltung.
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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1.2 BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE NACH REGIONEN

Region

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Auslands- 
umsatz

Exportquote

2023 2024 2024 Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2024

in  
Mio. 
Euro

Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2024

in  
Mio.
Euro

Verän-
derung 

zu 2023
in 

Prozent

2023

in  
Prozent

2024

in  
Prozent

Dresden, Stadt 115 113 28.389 1,9 8.096 -3,6 4.585 -1,7 55,6 56,6

Landkreis Bautzen 145 135 21.967 -5,0 7.667 -6,5 1.863 3,7 21,9 24,3

Landkreis Görlitz 88 88 16.607 -0,8 3.792 1,0 946 -3,3 26,1 24,9

Landkreis Meißen 92 87 15.850 -1,7 4.527 -10,7 2.015 -15,5 47,1 44,5

Landkreis Sächsische Schweiz- 
Osterzgebirge

87 83 13.349 -3,9 3.210 -6,1 1.379 -9,9 44,7 43,0

Region Oberlausitz/Niederschle-
sien

233 223 38.574 -3,2 11.459 -4,2 2.809 1,2 23,2 24,5

Umlandregion 179 170 29.199 -2,7 7.737 -8,8 3.393 -13,3 46,1 43,9

IHK-Bezirk Dresden 526 507 96.162 -1,6 27.292 -5,4 10.788 -5,0 39,4 39,5

Freistaat Sachsen 1.308 1.275 235.238 -1,5 75.113 -4,0 32.058 0,2 40,9 42,7

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit 50 und mehr Beschäftigten, ausgepunktete Angaben unterliegen der Geheimhaltung.
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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1.3 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ

1.4 AUSLANDSUMSATZ UND EXPORTQUOTE
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Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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2 BAUGEWERBE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Wirtschaftszweige

Betriebe
(Durch-
schnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

Auftragseingang 

2024 2024 Verände-
rung  

zu 2023
in Prozent

2024

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2023
in Prozent

2024

in Euro

Verände-
rung  

zu 2023
in Prozent

2024

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2023
in Prozent

Hochbau 66 3.301 -7,1 796 -7,1 241.020 -0,1 650 -2,2

Tiefbau 81 6.401 2,2 1.500 8,6 234.319 6,2 1.512 22,1

Bau von Straßen, 
Bahnverkehrsstrecken

47 4.750 2,5 1.013 -0,8 213.305 -3,2 1.150 40,3

Leitungstiefbau und 
Kläranlagenbau

23 1.239 1,3 411 33,5 331.499 31,7 280 -20,6

Vorbereitende Bau-
stellenarbeiten und 
sonstige spezialisierte 
Bautätigkeiten

76 3.376 -1,0 553 3,4 163.762 4,5 588 11,8

Abbrucharbeiten und 
vorbereitende Bau-
stellenarbeiten

8 349 -4,9 79 11,7 227.659 17,5 82 -7,2

Sonstige spezialisier-
te Bautätigkeiten

68 3.027 -0,5 473 2,2 156.394 2,7 506 15,6

IHK-Bezirk Dresden 223 13.078 -1,1 2.848 2,7 217.796 3,9 2.750 13,2

2.1 BAUHAUPTGEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

2.2 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ IM BAUHAUPTGEWERBE
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Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen



Wirtschaftsbereiche 2025

6

2.3 BAUHAUPTGEWERBE NACH REGIONEN

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten

Regionen

Betriebe
(Durch-
schnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

Auftragseingang 

2024 2024 Verände-
rung zu 

2023
in Prozent

2024

in Mio. 
Euro

Verände-
rung zu 

2023
in Prozent

2024

in Euro

Verände-
rung zu 

2023
in Prozent

2024

in Mio. 
Euro

Verände-
rung zu 

2023
in Prozent

Dresden, Stadt 49 3.939 1,7 1.033 10,5 262.233 8,7 788 -16,6

Landkreis Bautzen 44 2.724 -4,1 560 -16,4 205.467 -12,8 630 75,4

Landkreis Görlitz 41 1.919 -2,7 255 2,2 132.817 5,0 249 1,9

Landkreis Meißen 45 2.273 -0,6 585 10,3 257.474 10,9 473 -11,4

Landkreis Sächsische 
Schweiz- 
Osterzgebirge

44 2.223 -1,2 416 7,1 186.956 8,4 610 75,6

Region Oberlausitz/
Niederschlesien

85 4.643 -3,5 815 -11,4 175.440 -8,1 879 45,7

Umlandregion 89 4.496 -0,9 1.001 8,9 222.607 9,9 1.083 22,9

IHK-Bezirk Dresden 223 13.078 -1,1 2.848 2,7 217.796 3,9 2.750 13,2

Freistaat Sachsen 605 32.241 -2,3 6.785 -2,9 210.446 -0,6 6.364 7,0
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2.4 AUSBAUGEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Wirtschaftszweige

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

2023 2024 2024 Verände-
rung  

zu 2021
in Prozent

2023

in Mio. Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

in Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

Bauinstallation 168   164  7.152 -2,3 1.303 0,3 1.292.218 0,3

Elektroinstallation 70   67  2.870 -5,6 469 5,4 460.888 5,6

Gas-, Wasser-, Heizungs- 
sowie Lüftungs- und 
Klimaanlageninstallation

78   78  3.488 -0,9 651 -5,3 647.961 -5,4

Sonstiger Ausbau 69   66  2.251 -4,7 339 -4,2 335.107 -4,3

Bautischlerei und  
-schlosserei

28   24  767 -11,0 131 -12,4 126.903 -12,7

Malerei und Glaserei 22   22  695 -7,0 84 -10,0 84.329 -10,0

Ausbaugewerbe 237   230  9.403 -2,9 1.643 -0,7 1.627.326 -0,7

2.5 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ IM AUSBAUGEWERBE1) 
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Gesamtumsatz 
(Mio Euro)

Gesamtumsatz Beschäftigte

1) Aufgrund gesetzlicher Vorgaben wurde für die Berichtsjahre 2018 bis 2020 eine Berichtskreisreduzierung auf Betriebe mit 23 und mehr tätigen 

Personen durchgeführt. Ab dem Berichtsjahr 2021 wird aufgrund einer Gesetzesänderung die Abschneidegrenze wieder zurückgesetzt (Betriebe mit 

20 und mehr tätigen Personen). Das führt zu einer eingeschränkten Vergleichbarkeit der Berichtszeiträume. 

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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2.6 AUSBAUGEWERBE NACH REGIONEN

Region

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

2024 2024 Veränderung  
zu 2023

in Prozent

2024

in Mio. Euro

Veränderung  
zu 2023

in Prozent

2024

in Euro

Veränderung  
zu 2023

in Prozent

Dresden, Stadt 79 3.783 -1,1 720 -1,1 709.595 -1,3

Landkreis Bautzen 41 1.344 -4,9 250 2,9 248.651 2,9

Landkreis Görlitz 32 1.000 1,6 136 0,7 134.322 1,0

Landkreis Meißen 39 1.614 -9,0 263 -10,5 261.475 -10,6

Landkreis Sächsische 
Schweiz-Osterzgebirge

39 1.661 -1,4 274 7,7 273.283 8,1

Region Oberlausitz/ 
Niederschlesien

73 2.344 -2,2 386 2,1 164.694 4,4

Umlandregion 78 3.275 -5,3 537 -2,1 163.821 3,4

IHK-Bezirk Dresden 230 9.403 -2,9 1.643 -0,7 1.627.326 -0,7

Freistaat Sachsen 586 23.745 -1,1 3.989 2,0 3.946.642 2,0

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten
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Regionen

Kraftfahrzeuge insgesamt darunter PKW darunter LKW

Anzahl
je  

1.000 EW1) Anzahl
je  

1.000 EW1) Anzahl
je  

1.000 EW1)

Dresden, Stadt 272.346 482 229.949 407 20.847 37

Landkreis Bautzen 229.451 784 182.097 622 18.606 64

Landkreis Görlitz 180.823 740 143.753 588 14.217 58

Landkreis Meißen 177.356 741 141.129 589 15.955 67

Landkreis Sächsische Schweiz- 
Osterzgebirge

184.933 757 146.096 598 15.793 65

IHK-Bezirk Dresden 1.044.909 659 843.024 532 85.418 54

Freistaat Sachsen 2.709.284 670 2.185.262 540 219.886 54

1) Einwohner am 30.11.2024

Hafen

2020
in 1.000 
Tonnen

2021
in 1.000 
Tonnen

2022
in 1.000 
Tonnen

2023
in 1.000 
Tonnen

2024
in 1.000 
Tonnen

Veränderung zu 
2023

in Prozent

Dresden 827 1.358 1.578 1.270 1.491 17,4

Riesa 1.035 915 648 676 595 -12,0

3.2 BINNENHÄFEN DRESDEN UND RIESA, GÜTERVERKEHR

Quelle: Unternehmensgruppe SBO

3.3 FLUGHAFEN DRESDEN, FLUGGÄSTE UND LUFTFRACHT

Quelle: Flughafen Dresden

2020 2021 2022 2023 2024
Veränderung zu 

2023
in Prozent

Fluggäste 385.651 331.384 841.522 933.552 885.927 -5,1

Luftfracht (in Tonnen) 56 40 61 60 47 -20,5

3 VERKEHR IM IHK-BEZIRK DRESDEN

3.1 BESTAND AN KRAFTFAHRZEUGEN AM 1. JANUAR 2024

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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4 BEHERBERGUNGSGEWERBE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

4.1 REISEGEBIETE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Hinweis: Im Kammerbezirk Dresden ist das Osterzgebirge Teil des Reisegebietes Erzgebirge. 

Der größte Anteil dieses Reisegebietes befindet sich in den Kreisen Mittelsachsen, Erzgebirgskreis und Zwickau. 

Kartengrundlage: GfK GeoMarketing GmbH

Oberlausitz-Niederschlesien

Sächsische Schweiz

Sächsisches Elbland

Stadt Dresden

Erzgebirge
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Ge-
öffnete 

Betriebe

Angebotene  
Gästebetten

Gästeankünfte
(einschließlich 

Campingplätze)

Auslastung 
(Durch-
schnitt)

Übernachtungen
(einschließlich 

Campingplätze)

Aufent-
halts-
dauer

(Durch-
schnitt)

Stand  
Juli 2024

Anzahl

Stand  
Juli 2024

Anzahl

2024

Anzahl

Verände-
rung 

zu 2023  
in Prozent

2023
in 

Pro-
zent

2024
in 

Pro-
zent

2024

Anzahl

Verände-
rung 

zu 2023 
in Prozent

2024

in Tagen

Kreisfreie Städte und Landkreise

Dresden, Stadt 181 26.065 2.268.708 7,8 49,4 48,7 4.638.399 4,5 2,0

LK Bautzen 154 5.531 284.668 4,4 31,9 31,2 776.721 3,0 2,7

LK Görlitz 205 9.283 463.678 0,6 34,3 33,6 1.242.919 0,6 2,7

LK Meißen 121 5.257 310.401 1,1 34,0 33,9 714.981 0,8 2,3

LK Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

316 15.166 707.263 2,4 42,9 43,7 2.589.548 2,5 3,7

IHK-Bezirk Dresden 977 61.302 4.034.718 1,1 - - 9.962.568 1,0 2,5

Reisegebiete
Oberlausitz- 
Niederschlesien

363 14.694 748.346 2,0 33,4 32,7 2.019.640 1,5 2,7

Sächsische Schweiz 228 9.900 499.616 2,6 44,3 44,0 1.712.581 1,5 3,4

Sächsisches Elbland 155 7.711 378.120 1,5 35,4 36,7 1.098.434 2,3 2,9

Erzgebirge 384 18.339 827.690 0,6 37,3 38,1 2.601.612 0,0 3,1

Dresden, Stadt 182 25.835 2.268.708 7,8 49,4 48,7 4.638.399 4,5 2,0

Freistaat Sachsen 1.940 127.489 8.137.053 2,7 41,9 41,8 19.982.287 0,6 2,5

4.2 BEHERBERGUNGSSTÄTTEN | CAMPINGPLÄTZE NACH KREISEN UND  
REISEGEBIETEN

Anmerkung: Ab Januar 2012 werden Beherbergungseinrichtungen mit 10 und mehr Betten und Campingplätze mit 10 und mehr Stellplätzen in die 

Erhebung einbezogen.  

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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4.3 AUSLÄNDISCHE GÄSTE NACH REISEGEBIETEN 2024
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Kaufkraft 2025 je Einwohner in Euro
unter 26.000  (34)

26.000 bis uner 27.000  (20)
27.000 bis unter 28.000  (36)

28.000 und mehr  (85)

5 HANDEL IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Regionen
Haushalte

Anzahl
Kaufkraft Summe

in Mio. Euro
Kaufkraft 

pro EW in Euro

Kaufkraft-Index 
pro Einwohner
Deutschland=100

Stadt Dresden 303.334 16.363,46 28.954 94,8

LK Bautzen 148.485 8.171,90 27.847 91,1

LK Görlitz 129.634 6.355,28 26.032 85,2

LK Meißen 124.049 6.869,22 28.668 93,8
LK Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

125.682 6.857,55 28.061 91,8

IHK-Bezirk Dresden 831.184 44.617,40 28.119 92,0

Freistaat Sachsen 2.143.036 112.151,15 27.734 90,8

5.2 KAUFKRAFT 2025 IM IHK-BEZIRK DRESDEN1) 

5.1 KAUFKRAFT 2025 JE EINWOHNER1) 

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2025 basierend auf Statistisches Bundesamt 

Kartengrundlage: GfK GeoMarketing GmbH

1) Alle Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte für das Jahr ihrer Ermittlung veröffentlicht.

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2025 basierend auf Statistisches Bundesamt 
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Sortimentskaufkraft 2024

Dresden, 
Stadt

je EW in Euro

LK  
Bautzen

je EW in Euro

LK 
Görlitz

je EW in Euro

LK 
Meißen

je EW in Euro

LK 
Sächsische 

Schweiz-
Osterzgebirge

je EW in Euro

EH-relevante Kaufkraft gesamt 7.682 7.280 6.891 7.427 7.345

   davon Online-Kaufkraft gesamt 1.001 809 725 841 826

Untergliederung nach Warengruppen

Nahrungsmittel 2.541 2.405 2.305 2.451 2.430

Damenmode 319 288 278 297 292

Herrenmode 153 138 130 142 139

Schuhe 115 105 98 107 106

Möbel 367 332 305 342 336

Elektrogroßgeräte 111 105 100 107 106

Elektrokleingeräte 86 81 76 83 82

Hausrat | Glas | Porzellan 141 136 126 138 136

Telekommunikation 185 161 154 166 166

Informationstechnologie 74 63 59 65 64

Unterhaltungselektronik 97 89 84 91 90

Foto 19 17 16 18 17

Sportbekleidung 45 40 36 41 40

Spielwaren 73 63 55 64 64

Bücher | Zeitungen | Zeitschriften | Schreibwaren 249 234 225 240 237

Uhren und Schmuck 70 65 60 67 65

Baumarktspezifisches Sortiment, Schnittbumen 
und Pflanzen

509 560 508 561 555

5.3 KAUFKRAFT FÜR AUSGEWÄHLTE SORTIMENTE IM EINZELHANDEL 20251) 

1) Alle Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte für das Jahr ihrer Ermittlung veröffentlicht.

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2025 basierend auf Statistisches Bundesamt 
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6 AUSSENHANDEL DES FREISTAATES SACHSEN

6.1 EXPORT UND IMPORT DES FREISTAATES SACHSEN

6.2 EXPORT SACHSENS NACH AUSGEWÄHLTEN WARENGRUPPEN 2024

Millionen Euro

in Milliarden Euro

 Import  Export
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4.976

17.190

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000 20.000

Mess-, steuerungs- und regelungstechnische Erzeugnisse

Waren aus Kunststoffen

Chemische Vorerzeugnisse

Pharmazeutische Erzeugnisse

Eisen-, Blech- und Metallwaren

Halbwaren

Geräte zur Elektrizitätserzeugung und -verteilung

Maschinen

Elektronische Bauelemente

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehör Kfz

Personenkraftwagen und Wohnmobile

Warenwert gesamt: 51.149 Millionen Euro
vorläufige Werte
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Länder

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2023 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

export 
in Prozent

China 6.026 -7 11,8

Vereinigte 
Staaten

5.081 10 9,9

Vereinigtes 
Königreich

4.262 7 8,3

Tschechien 3.028 16 5,9

Polen 2.793 4 5,5

Frankreich 2.691 9 5,3

Italien 2.007 2 3,9

Belgien 1.872 -2 3,7

Niederlande 1.688 -2 3,3

Spanien 1.680 -5 3,3

Schweiz 1.631 -8 3,2

Taiwan 1.587 -13 3,1

Österreich 1.512 -4 3,0

Ungarn 1.058 13 2,1

Republik Korea 1.015 -5 2,0

Japan 1.012 9 2,0

Dänemark 782 47 1,5

Schweden 756 -17 1,5

Slowakei 655 -9 1,3

Türkei 615 35 1,2

Export  
(gesamt) 51.149 2 100

Waren

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2023 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

export 
in Prozent

Personenkraftwagen und 
Wohnmobile

17.190 7 33,6

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, 
Teile und Zubehör für Kraftfahrzeuge

4.976 5 9,7

Elektronische Bauelemente 3.263 -14 6,4

Maschinen 2.594 10 5,1

Geräte zur Elektrizitätserzeu-
gung und -verteilung

2.099 -10 4,1

Halbwaren 1.326 5 2,6

Eisen-, Blech- und Metallwaren 1.157 -4 2,3

Chemische Vorerzeugnisse 1.073 5 2,1

Pharmazeutische Erzeugnisse 1.048 -5 2,0

Waren aus Kunststoffen 879 -2 1,7

Mess-, steuerungs- und rege-
lungstechnische Erzeugnisse

877 8 1,7

Pumpen und Kompressoren 818 3 1,6

Lager, Getriebe, Zahnräder und 
Antriebselemente

649 -3 1,3

Kunststoffe 498 12 1,0

Maschinen für das Papier- und 
Druckgewerbe

475 -6 0,9

Papierwaren 448 -7 0,9

Milch und Milcherzeugnisse, 
ausgenommen Butter und Käse

445 15 0,9

Chemische Enderzeugnisse 396 5 0,8

Werkzeugmaschinen 386 4 0,8

Stäbe und Profile aus Eisen oder 
Stahl

331 2 0,6

Export (gesamt) 51.149 2 100

6.3 DIE TOP 20 IM SÄCHSISCHEN EXPORT 2024 NACH WAREN | LÄNDERN
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6.4 DIE TOP 20 BEIM SÄCHSISCHEN IMPORT 2024 NACH WAREN | LÄNDERN

Länder

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2023 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

import 
in Prozent

China 4.481 0 12,9

Tschechien 4.477 6 12,9

Polen 3.145 -3 9,0

Ungarn 2.604 6 7,5

Niederlande 2.235 6 6,4

Italien 1.566 1 4,5

Österreich 1.502 -3 4,3

Frankreich 1.215 -19 3,5

Vereinigte 
Staaten

1.140 -36 3,3

Slowakei 943 2 2,7

Spanien 912 -5 2,6

Belgien 765 -6 2,2

Vereinigtes 
Königreich

756 18 2,2

Schweiz 744 -2 2,1

Japan 681 -44 2,0

Taiwan 680 -12 2,0

Rumänien 646 -2 1,9

Malaysia 403 -26 1,2

Thailand 380 -4 1,1

Dänemark 360 0 1,0

Import (ge-
samt) 34.818 -4 100

Waren

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2023 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

import 
in Prozent

Geräte zur Elektrizitätserzeu-
gung und -verteilung

5.344 12 15,3

Fahrgestelle, Karosserien, Moto-
ren, Teile und  Zubehör für Kfz

3.779 -1 10,9

Elektronische Bauelemente 2.369 -20 6,8

Personenkraftwagen und 
Wohnmobile

1.592 27 4,6

Elektrotechnische Erzeugnisse, 
a. n. g.

1.116 -18 3,2

Maschinen, a. n. g. 936 -23 2,7

Eisen-, Blech- und Metallwaren, 
a. n. g.

929 -7 2,7

Chemische Vorerzeugnisse,  
a. n. g.

797 -11 2,3

Waren aus Kunststoffen 627 -7 1,8

Möbel 625 -2 1,8

Mess-, steuerungs- und rege-
lungstechnische Erzeugnisse

591 -4 1,7

Büromaschinen und automati-
sche DV-Maschinen

551 -12 1,6

Kunststoffe 481 1 1,4

Blech aus Eisen oder Stahl 450 4 1,3

Gemüse und sonstige Küchen-
gewächse, frisch 

429 21 1,2

Erdöl und Erdgas 421 23 1,2

Pumpen und Kompressoren 414 -28 1,2

Luftfahrzeuge 396 -56 1,1

Milch und Milcherzeugnisse, 
ausgen. Butter u. Käse

395 1 1,1

Pharmazeutische Erzeugnisse 387 1 1,1

Import (gesamt) 34.818 -4 100
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